
Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  1 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

1 

. 
  

EL ALCALDE MUNICIPAL DE MIRAFLORES (GUAVIARE) 
En ejercicio de sus facultades otorgadas por la Constitución Nacional, 

Ley 136/94, Ley 131/94, el Decreto 111/96 y 
 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
 
Que por Acuerdo No. 023 del 16 de diciembre de 2018, el Honorable Concejo Municipal de 

Miraflores, fijó el Presupuesto de Rentas y Gastos para la vigencia 2019 en la suma de: SIETE 
MIL DOSCIENTOS DIECINUEVE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL 
QUINIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS ($7.219.277.583,00) ML Y CTE  
 
Que en el artículo 33°.  Del citado acuerdo, se autoriza por parte del honorable concejo 
Municipal al Ejecutivo para que expida el Decreto liquidación de conformidad con lo establecido 
en el Decreto 111 de 1996 y en un anexo a él se clasificarán, detallaran y definirán los ingresos 
y gastos. En el decreto de liquidación se podrán hacer correcciones de leyenda, aritméticas y a 
la codificación de los diferentes rubros de ingresos y gastos del Presupuesto General del 
Municipio. 
  
Que para su ejecución, según lo determinado en el Decreto 111/96 y el Estatuto de 
Presupuesto del Municipio el Alcalde debe expedir el Decreto de Liquidación, estipulando las 
Rentas y los Gastos de Funcionamiento e Inversión de acuerdo a lo programado para la 
Vigencia Fiscal del 2018. 
 
Conforme a lo anterior. 

 
 

DECRETA 
 

PRIMERA PARTE 
 
 

PRESUPUESTO DE RENTAS, INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL 
 
 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  2 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

2 

ARTICULO PRIMERO: Presupuesto De Rentas, Ingresos Y Recursos De Capital: 
Fijase el computo de Rentas, Ingresos y recursos de Capital del Municipio de Miraflores 
Guaviare, para la Vigencia Fiscal del 2018 en la suma de: SIETE MIL DOSCIENTOS 
DIECINUEVE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS 
OCHENTA Y TRES PESOS ($7.219.277.583,00) ML Y CTE, según el siguiente detalle:  
 

 
RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE RENTAS 

 

RESUMEN 

CONCEPTO VALOR 

TOTAL INGRESOS         7.219.277.583  

INGRESOS CORRIENTES        7.219.277.551  

TRIBUTARIOS 216.000.005 

Directos 74.000.000 

Indirectos 142.000.005 

NO TRIBUTARIOS        7.003.277.546  

Tasas y derechos 90.000.007 

Ingresos USPD 510.067.302 

FONDOS ESPECIALES INVERSION        6.403.210.237  

TRANSFERENCIAS SGP PARA INVERSION 6.164.910.227 

Fondo Educativo 230.681.962 

Fondo Local de Salud 2.080.120.472 

Agua Potable y saneamiento y básico 1.050.635.116 

Fondo Propósito General 2.803.472.677 

OTROS FONDOS 238.300.010 

Otros Fondos Especiales 222.200.009 

Fondos de Terceros 
             

16.100.001  

RECURSOS DE CAPITAL 32 

RECURSOS DEL CREDITO 2 

RECURSOS DEL BALANCE 27 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  3 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

3 

RENTAS OCACIONALES 3 
 

 
PRESUPUESTO DE INGRESOS DETALLADO ADMINISTRACION CENTRAL 

 

1 TOTAL INGRESOS 6.709.210.281 

11 INGRESOS CORRIENTES 6.709.210.249 

1101 TRIBUTARIOS 216.000.005 

110101 IMPUESTOS DIRECTOS 74.000.000 

11010101 Predial Unificado - 4RECURSOS PROPIOS 15.000.000 

11010102 
Predial Unificado Años anteriores  4RECURSOS 
PROPIOS 

20.000.000 

11010103 
Compensación Predial Por Resguardos Indígenas 
Vigencia Actual - 4RECURSOS PROPIOS 39.000.000 

11010104 
Compensación Predial Por Resguardos Indígenas 
Vigencia Anterior - 4RECURSOS PROPIOS 0 

110102 IMPUESTOS INDIRECTOS 142.000.005 

11010201 Industria y Comercio - 4RECURSOS PROPIOS 60.000.000 

11010202 Avisos y Tableros - 4RECURSOS PROPIOS 9.000.000 

11010203 
Industria y Comercio años anteriores - 4RECURSOS 
PROPIOS 

20.000.000 

11010204 
avisos y Tableros años anteriores - 4RECURSOS 
PROPIOS 

3.000.000 

11010205 Publicidad exterior visual - 4RECURSOS PROPIOS 1 

11010206 Sobretasa a la gasolina - 4RECURSOS PROPIOS 40.000.000 

11010207 
impuesto Municipal y Nacional de espectáculos públicos - 
4RECURSOS PROPIOS 1 

11010208 Impuesto de delineación - 4RECURSOS PROPIOS 1 

11010209 
Impuesto de Degüello de ganado Menor - 4RECURSOS 
PROPIOS 1 

11010210 Participación en la Plusvalía 1 

11010211 
Otros impuestos indirectos (derechos de papelería y 
aprovechamientos-paz y salvos) - 4RECURSOS 
PROPIOS 

10.000.000 

1102 NO TRIBUTARIOS 6.493.210.244 

110201 TASAS Y DERECHOS 90.000.007 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  4 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

4 

11020101 SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS USPD 0 

1102010101 
Servicio de acueducto  - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS 

0 

1102010102 
Servicio de alcantarillado  - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS 0 

1102010103 Servicio de Aseo - 001 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 0 

1102010104 
Servicio de energía eléctrica - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS 0 

11020102 OTRAS TASAS 90.000.003 

1102010201 
Tasa por el derecho de parqueo sobre las vías públicas - 
4RECURSOS PROPIOS 1 

1102010202 
Rifas, juegos y  espectáculos (Impuesto a los casinos) - 
4RECURSOS PROPIOS 1 

1102010203 
Arrendamientos (matadero, plaza de mercado, plazas 
públicas y demás) - 4RECURSOS PROPIOS 30.000.000 

1102010204 
Participación impuesto  de vehículos automotores - 
4RECURSOS PROPIOS 1 

1102010205 Tasa aeroportuaria - 4RECURSOS PROPIOS 30.000.000 

1102010206 Tasa derecho aterrizaje - 4RECURSOS PROPIOS 30.000.000 

11020103 MULTAS  DE GOBIERNO 4 

1102010301 Multas de tránsito y transporte - 4RECURSOS PROPIOS 1 

1102010302 Establecimientos de Comercio - 4RECURSOS PROPIOS 1 

1102010304 Sanciones urbanísticas - 4RECURSOS PROPIOS 1 

1102010305 
Otras multas de Gobierno (inspectores) - 4RECURSOS 
PROPIOS 1 

110202 INVERSION -  PARTICIPACIONES 6.164.910.227 

11020201 SGP EDUCACION 230.681.962 

1102020101 
SGP Educación - calidad matricula - 230 SGP 
EDUCACIÓN CALIDAD VIGENCIA ACTUAL 140.392.812 

1102020102 
SGP - Matricula Gratuidad SSF - 230 SGP EDUCACIÓN 
CALIDAD VIGENCIA ACTUAL 56.838.817 

1102020103 
SGP Alimentación Escolar - 14SGP ALIMENTACION 
ESCOLAR 

33.450.333 

11020202 FONDO LOCAL DE SALUD  2.080.120.472 

1102020201 APORTES NACIONALES 1.252.832.099 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  5 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

5 

110202020101 SGP SALUD SUBSIDIADA 1.252.832.096 

11020202010101 
SGP - Salud Régimen subsidiado continuidad -5SGP 
SALUD 

1.252.832.095 

11020202010102 
SGP - Salud Régimen subsidiado ampliación - 5SGP 
SALUD 

1 

110202020102 RECURSOS FOSYGA 2 

11020202010201 Fosyga - Régimen subsidiado continuidad - 600 FOSYGA 1 

11020202010202 Fosyga - Régimen subsidiado ampliación - 600 FOSYGA 1 

110202020103 RECURSOS ETESA 1 

11020202010301 Etesa SSF - 5SGP SALUD 1 

1102020202 APORTES DEPARTAMENTALES 2 

110202020201 
Cofinanciación Régimen Subsidiado - 500 
COFINANCIACION NACIONAL 1 

110202020202 Cofinanciación COLJUEGOS - 630 COLJUEGOS 1 

1102020203 SGP - SALUD PUBLICA 827.288.365 

110202020301 
SGP - Salud -Participación para Salud Publica - 260-SGP 
SALUD VIGENCIA ACTUAL 827.288.365 

1102020204 RECURSOS DE CAPITAL SALUD 6 

110202020401 RECURSOS DEL BALANCE - SALUD 2 

11020202040101 
Saldos reservas presupuestales 2018, régimen subsidiado 
- 5SGP SALUD 1 

11020202040102 
Saldos reservas presupuestales 2018,  Fosyga - 600 
FOSYGA 

1 

110202020402 SUPERAVIT FISCAL – SALUD 2 

11020202040201 
Sistema General Participaciones - Salud Publica - 260-
SGP SALUD VIGENCIA ACTUAL 1 

11020202040202 
Sistema General Participaciones - Régimen subsidiado - 
5SGP SALUD 1 

110202020403 
RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS - 
SALUD 2 

11020202040301 
Rendimientos financieros Régimen Subsidiado - 5SGP 
SALUD 

1 

11020202040302 
Rendimientos financieros Salud Publica - 260-SGP SALUD 
VIGENCIA ACTUAL 1 

11020203 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 1.050.635.116 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  6 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

6 

1102020301 
Agua Potable y Saneamiento Básico CSF (55%) - 290-
SGP AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO VIGENCIA 
ACTUAL 

      
577.849.314  

1102020302 
Agua Potable y Saneamiento Básico SSF PDA (45%) - 
290-SGP AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO VIGENCIA 
ACTUAL 

      
472.785.802  

11020204 SGP PROPOSITO GENERAL 2.803.472.677 

1102020401 
SGP- Libre Destinación ( Municipios 6a categoría) -1SGP 
PROP G. LIBRE DESTINACION 

   
1.174.841.973  

1102020402 
SGP- Deporte y Recreación - 15SGP DEPORTE Y 
RCREACION 

        
51.892.587  

1102020403 
SGP- Cultura - 16SGP CULTURA         

38.919.440  

1102020404 
SGP- Libre Inversión ( Otros Sectores) - 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

   
1.537.818.677  

1102020405 
SGP- Atención Integral Primera Infancia - 23-SGP 
PRIMERA INFANCIA VIG ACTUAL 0 

1102020406 SGP- Devolución FONPET - 660 DESAHORRO FONPET 0 

110203 
OTROS FONDOS DE INVERSION 

      
222.200.009  

11020301 
FONDO REGALIAS 

                        
3  

1102030101 
Regalías explote material de rio - (SIN DEFINIR)                         

1  

1102030102 
Regalías y compensaciones - 901 SISTEMA GENERAL 
DE REGALIAS 

                        
1  

1102030103 
Fortalecimiento secretaria de planeación - 176 
RECURSOS FORTALECIMEINTO SMSCE 

                        
1  

11020302 FONDO ESTAMPILLA PROCULTURA 60.000.000 

1102030201 
Apoyo logístico y operacional de la cultura Municipal - 61-
ESTAMPILLA PRO-CULTURA 

60.000.000 

11020303 FONDO ESTAMPILLA TERCERA EDAD 60.000.000 

1102030301 
Apoyo logístico y operacional a la tercera edad - 63-
ESTAMPILLA ADULTO MAYOR 60.000.000 

11020304 FONDO DE VIVIENDA MUNICIPAL 1 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  7 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

7 

1102030401 

Adecuación, mantenimiento y construcción viviendas 
estratos I y II - 110 INGRESOS CORRIENTES CON 
DESTINACIÓN ESPECIFICA 

1 

11020305 FONDO AGROPECUARIO 1.200.000 

1102030506 
10% degüello ganado mayor (según ordenanza) - 110 
INGRESOS CORRIENTES CON DESTINACIÓN 
ESPECIFICA 

1.200.000 

11020306 FONDO DE ALUMBRADO PUBLICO 1 

1102030601 

Adecuación, mantenimiento y construcción alumbrado 
público municipal - 110 INGRESOS CORRIENTES CON 
DESTINACIÓN ESPECIFICA 

1 

11020307 FONDO ROTATORIO DE MAQUINARIA 20.000.000 

1102030701 
Alquiler de maquinaria y equipos - 100 INGRESOS 
CORRIENTES DE LIBRE DESTINACIÓN 20.000.000 

11020308 FONDO DE SEGURIDAD MUNICIPAL  80.000.000 

1102030801 

Contribución contratos de obra. Apoyo logístico y 
operacional a la seguridad ciudadana del Municipio - 112 
CONTRIBUCION FONDO DE SEGURIDAD 

80.000.000 

11020309 FONDO ROTATORIO DE PLANEACION MUNICIPAL 2 

1102030901 

Mantenimiento   y giro operativo de la oficina de 
planeación municipal - 110 INGRESOS CORRIENTES 
CON DESTINACIÓN ESPECIFICA 

1 

1102030902 
Participación en la Plusvalía - 110 INGRESOS 
CORRIENTES CON DESTINACIÓN ESPECIFICA 1 

11020310 FONDO BOMBERIL 1.000.000 

1102031001 
Apoyo logístico y operacional bomberos municipales - 11-
SOBRETASA BOMBERIL 1.000.000 

11020311 FONDOS DE COFINANCIACION 2 

1102031101 APORTES NACIONALES 1 

110203110101 Convenio No. ???? - (SIN DEFINIR) 1 

1102031102 APORTES DEPARTAMENTALES 1 

110203110201 Convenio No. ???? - (SIN DEFINIR) 1 

110204 
FONDO TERCEROS 

        
16.100.001  

11020401 
FOMPET 15% venta de activos - (SIN DEFINIR)                         

1  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  8 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

8 

11020402 

Tesorería Departamental - Degüello de Ganado Mayor 
90% - 110 INGRESOS CORRIENTES CON 
DESTINACIÓN ESPECIFICA 

          
5.000.000  

11020403 
Corporación ambiental - Sobretasa Ambiental - 016 
SOBRETASA O PARTICIPACIÓN AMBIENTAL 

        
11.100.000  

12 RECURSOS DEL CAPITAL 32 

1201 RECURSOS DEL CREDITO 2 

120101 Crédito Interno - 33 RECURSOS DEL CREDITO 1 

120102 Crédito Externo - 33 RECURSOS DEL CREDITO 1 

1202 RECURSOS DEL BALANCE 27 

120201 CANCELACION DE RESERVAS 2 

12020101 
Saldo reserva presupuestal SGP- 10RESERVAS 
PRESUPUESTALES 1 

12020102 Convenios - 10RESERVAS PRESUPUESTALES 1 

120202 SUPERAVIT FISCAL 7 

12020201 
Sistema General Participaciones - Educación - 220 SGP 
EDUCACIÓN CALIDAD VIG.ANTERIOR 1 

12020202 
Sistema General Participaciones - Agua Potable y 
Saneamiento Básico - 280 SGP APSB VIGENCIA 
ANTERIOR 

1 

12020203 SGP - PROPOSITO GENERAL 3 

1202020301 
SGP - Cultura - 410 SGP LIBRE INVERSION VIG 
ANTERIOR 

1 

1202020302 
SGP - Deporte - 410 SGP LIBRE INVERSION VIG 
ANTERIOR 

1 

1202020303 
SGP - Libre inversión - 410 SGP LIBRE INVERSION VIG 
ANTERIOR 1 

12020204 
Inversión recursos propios - 50-SGP LIBRE 
DESTINACION 

1 

12020205 
SGP - Alimentación Escolar - 120 SGP ALIMENTACION 
ESCOLAR VIG. ANTERIOR 1 

120203 RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 15 

12020301 Rendimientos financieros ICLD 1 

12020302 RENDIMIENTOS FINANCIEROS SGP 9 

1202030201 
SGP - Educación - 430 SGP RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

1 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  9 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

9 

1202030202 
SGP - Alimentación Escolar -131-RENDI FINANCIEROS 
SGP ALIMENTACION ESCOLAR 1 

1202030203 
SGP - Agua Potable y Saneamiento Básico - 300 SGP 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO - RENDIM 1 

1202030204 
SGP - Libre Destinación - 430 SGP RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 1 

1202030205 SGP - Cultura - 430 SGP RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1 

1202030206 
SGP - Deporte - 430 SGP RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

1 

1202030207 
SGP - Libre inversión - 430 SGP RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 1 

1202030208 
SGP - Primera Infancia - 430 SGP RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 1 

1202030209 
SGP - Devolución FONPET - 430 SGP RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 1 

12020303 RENDIMIENTOS FINANCIEROS CONVENIOS 1 

1202030301 
Rendimientos financieros convenio No. 690 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1 

12020304 RENDIMIENTOS FINANCIEROS OTROS FONDOS 4 

1202030401 
Fondo de regalías y compensaciones - 690 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1 

1202030402 
Fondo Local de Seguridad - 690 RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 1 

1202030403 Fondo de cultura - 690 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1 

1202030404 
Fondo de la tercera edad - 690 RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

1 

120204 VENTA DE ACTIVOS 3 

12020401 Venta de Activos Inmuebles - (SIN DEFINIR) 1 

12020402 Venta de Maquinaria y Equipo (SIN DEFINIR) 1 

12020403 Otras Ventas de Activos Fijos (SIN DEFINIR) 1 

1203 RENTAS OCACIONALES 3 

120301 DONACIONES 2 

12030101 Sector  Público (SIN DEFINIR) 1 

12030102 Sector Privado (SIN DEFINIR) 1 

120302 REINTEGROS 1 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  10 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

10 

12030201 Reintegros (SIN DEFINIR) 1 

 
 

 
PRESUPUESTO DE INGRESOS DETALLADO UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS 

DOMICILIARIOS - USPD 
 

1 TOTAL INGRESOS 510.067.302  

11 INGRESOS CORRIENTES 510.067.302  

1102 NO TRIBUTARIOS 510.067.302  

110201 TASAS Y DERECHOS 510.067.302  

11020101 SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS 510.067.302  

1102010101 

Servicio de acueducto  - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS 139.964.231  

1102010102 

Servicio de alcantarillado  - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS 241.200  

1102010103 

Servicio de Aseo - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS 39.230.696  

1102010104 

Servicio de energía eléctrica - 001 VENTA DE BIENES 
Y SERVICIOS 330.631.173  

1102010105 
Subsidios Por Menores Tarifas Sector Eléctrico Zonas No 
Interconectadas -ZNI - Ministerio De Minas Y Energías - 
Compra de combustible - 004 SUBSDIDIOS IPSE 

1  

1102010106 
Subsidios Por Menores Tarifas Sector Eléctrico Zonas No 
Interconectadas -ZNI - Ministerio De Minas Y Energías - 
Compra combustible- SSF  - 006 RECURSOS IPSE SSF 

1  

 
 

SEGUNDA PARTE 
 
 

PRESUPUESTO DE GASTOS 
 
 

ARTICULO SEGUNDO: Presupuesto De Gastos.  Apropiase para atender los Gastos de 
Funcionamiento, Servicio de la Deuda e Inversión del Municipio de Miraflores Guaviare, durante 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  11 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

11 

la Vigencia Fiscal del 2019, una suma igual a la del cálculo de las Rentas, Ingresos y Recursos 

de Capital, determinado en al artículo anterior por la suma de: SIETE MIL DOSCIENTOS 
DIECINUEVE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS 
OCHENTA Y TRES PESOS ($7.219.277.583,00) ML Y CTE, según el siguiente detalle: 

 
 

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 
 

RESUMEN GASTOS TOTALES   

CONCEPTO VALOR 

TOTAL GASTOS 7.219.277.583 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.694.740.890 

Sección concejo 145.863.027 

Sección Personería 121.873.752 

Sección Administración Central 916.936.810 

Unidad de Servicios Públicos 510.067.302 

Servicio de la Deuda 0 

INVERSION SGP Y OTROS 
          

5.524.536.693  

SGP EDUCACION 
             

230.681.962  

SGP Calidad 
             

140.392.812  

SGP Gratuidad 
               

56.838.817  

SGP Alimentacion escolar 
               

33.450.333  

SGP AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 
          

1.050.635.116  

SGP Agua Potable y Saneamiento Basico CSF 
             

577.849.314  

SGP Agua Potable y Saneamiento Basico SSF PDA 
             

472.785.802  

SALUD 
          

2.080.120.504  

SGP REGIMEN SUBSIDIADO 
          

1.252.832.096  

SGP Continuidad 
          

1.252.832.095  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  12 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

12 

SGP Ampliación 
                             

1  

Fosyga 
                             

2  

ETESA 
                             

1  

Aportes Departamentales 
                           

40  

SGP SALUD PUBLICA 
             

827.288.365  

SGP PROPOSITO GENERAL 
          

1.628.630.704  

SGP Deporte 
               

51.892.587  

SGP Cultura 
               

38.919.440  

SGP Libre Inversión - Otros Sectores 
          

1.537.818.677  

Primera Infancia                             -    

Devolución Recursos Fonpet                             -    

Inversión con recursos Propios 20% ILD  
             

296.168.397  

Otros Fondos especiales  222.200.009 

Fondos de Terceros 16.100.001 

 

 

PRESUPUESTO DE GASTOS DETALLADO ADMINISTRACION CENTRAL 
 

2 TOTAL GASTOS  6.709.210.281 

21 
PRESUPUESTO DE GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

1.184.673.589 

2101 
DEPENDENCIA 01 - TRANSFERENCIAS 
MUNICIPALES 

267.736.779 

210101 TRANSFERENCIA AL CONCEJO MUNICIPAL 145.863.027 

21010101 
Transferencia concejo Municipal - 1SGP PROP G. 
LIBRE DESTINACION 

90.000.000 

21010102 
Transferencia concejo Municipal - 4RECURSOS 
PROPIOS 

55.863.027 

210102 TRANSFERENCIA A LA PERSONERIA 121.873.752 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  13 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

13 

MUNICIPAL 

21010201 
Transferencia personería Municipal - 1SGP PROP 
G. LIBRE DESTINACION 

70.000.000 

21010202 
Transferencia personería Municipal - 
4RECURSOS PROPIOS 

51.873.752 

2102 
DEPENDENCIA 02 - ADMINISTRACION 
CENTRAL 

916.936.810 

210201 GASTOS PERSONALES 780.012.460 

21020101 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A 
NOMINA 

561.766.546 

2102010101 
Sueldos personal de nomina - 1SGP PROP G. 
LIBRE DESTINACION 

366.908.833 

2102010102 
Sueldos personal de nomina - 4RECURSOS 
PROPIOS 

38.373.102 

2102010103 Prima de servicios  - 4RECURSOS PROPIOS 17.729.605 

2102010104 Prima de navidad  - 4RECURSOS PROPIOS 35.459.210 

2102010105 Vacaciones  - 4RECURSOS PROPIOS 27.827.757 

2102010106 Prima de vacaciones  - 4RECURSOS PROPIOS 17.977.017 

2102010107 
Bonificación de servicios. D. 2418 de 2015  - 
4RECURSOS PROPIOS 

13.141.850 

2102010108 
Bonificación especial de recreación  - 
4RECURSOS PROPIOS 

2.251.567 

2102010109 
Bonificación de Dirección - 1SGP PROP G. LIBRE 
DESTINACION 

30.714.037 

2102010110 
Bonificación Gestión Territorial - 1SGP PROP G. 
LIBRE DESTINACION 

5.758.882 

2102010111 Auxilio de alimentación  - 4RECURSOS PROPIOS 624.686 

2102010112 Dotación empleados  - 4RECURSOS PROPIOS 5.000.000 

21020102 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 45.000.001 

2102010201 
Honorarios - 1SGP PROP G. LIBRE 
DESTINACION 

30.000.000 

2102010202 Jornales  - 4RECURSOS PROPIOS 1 

2102010203 Servicios técnicos  - 4RECURSOS PROPIOS 10.000.000 

2102010204 Aprendices SENA  - 4RECURSOS PROPIOS 5.000.000 

21020102 CONTRIBUCIONES INHERENTES A  LA 173.245.913 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  14 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

14 

NOMINA  

2102010201 AL SECTOR PRIVADO 136.770.539 

210201020101 APORTES DE PREVISION SOCIAL 136.770.539 

21020102010101 
Aportes para salud de los funcionarios de la 
admon central - 1SGP PROP G. LIBRE 
DESTINACION 

         34.448.964  

21020102010102 
Aportes para salud  de concejales - 1SGP PROP 
G. LIBRE DESTINACION 

         15.456.300  

21020102010103 
Aportes para pensión - 1SGP PROP G. LIBRE 
DESTINACION 

         41.725.862  

21020102010104 
Aportes  ARP - 1SGP PROP G. LIBRE 
DESTINACION 

           2.115.572  

21020102010105 
Aportes a Fondos de Cesantías e Intereses - 
1SGP PROP G. LIBRE DESTINACION 

         43.023.841  

210201020102 APORTES PARAFISCALES 36.475.374 

21020102010201 SENA - 1SGP PROP G. LIBRE DESTINACION            2.026.410  

21020102010202 I.C.B.F - 1SGP PROP G. LIBRE DESTINACION          12.158.458  

21020102010203 ESAP - 1SGP PROP G. LIBRE DESTINACION            2.026.410  

21020102010204 
Cajas de Compensación familiar - 1SGP PROP G. 
LIBRE DESTINACION 

         16.211.277  

21020102010205 
Instituto Técnico Industrial - 1SGP PROP G. 
LIBRE DESTINACION 

           4.052.819  

210202 GASTOS GENERALES 132.924.348 

21020201 Adquisición de Bienes 40.000.000 

2102020101 Compra de Equipo  - 4RECURSOS PROPIOS 20.000.000 

2102020102 
Materiales y suministros (incluye combustibles)  - 
4RECURSOS PROPIOS 

20.000.000 

21020202 Adquisición de Servicios 92.924.348 

2102020201 
Capacitación, bienestar social e incentivos  - 
4RECURSOS PROPIOS 

5.000.000 

2102020202 
Impresos y publicaciones  - 4RECURSOS 
PROPIOS 

1 

2102020203 
Seguros de bienes muebles  e inmuebles  - 
4RECURSOS PROPIOS 

20.000.000 

2102020204 Seguro de vida alcalde  - 4RECURSOS PROPIOS 2.000.000 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  15 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

15 

2102020205 
Seguro de vida concejales y personero municipal  
- 4RECURSOS PROPIOS 

10.000.000 

2102020206 Otros seguros  - 4RECURSOS PROPIOS 2.000.000 

2102020207 
Impuestos y multas (chequeras y 4x1000)  - 
4RECURSOS PROPIOS 

1 

2102020208 Arrendamientos  - 4RECURSOS PROPIOS 5.000.000 

2102020209 
Mantenimiento de maquinaria y equipo de oficina  
- 4RECURSOS PROPIOS 

5.000.000 

2102020210 Servicio de Energía  - 4RECURSOS PROPIOS 1.000.000 

2102020211 
Servicio de Telecomunicaciones  - 4RECURSOS 
PROPIOS 

15.000.000 

2102020212 
Servicio de acueducto, alcantarillado y aseo  - 
4RECURSOS PROPIOS 

100.000 

2102020213 
Viáticos y Gastos de viaje  - 4RECURSOS 
PROPIOS 

17.824.346 

2102020214 
Transporte concejales zona rural  - 4RECURSOS 
PROPIOS 

5.000.000 

2102020215 Gastos electorales  - 4RECURSOS PROPIOS 5.000.000 

210203 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.000.002 

21020301 
Cuotas partes de mesada pensional  - 
4RECURSOS PROPIOS 

1 

21020302 
Aportes Federación Colombiana de Municipio  - 
4RECURSOS PROPIOS 

4.000.000 

21020303 
Sentencias y conciliaciones  - 4RECURSOS 
PROPIOS 

1 

2104 DEPENDENCIA  04 - SERVICIO DE LA DEUDA 0 

210401 SERVICIO DEUDA FUNCIONAMIENTO 0 

21040101 Intereses y Comisiones  0 

21040102 Amortización a capital  0 

22 INVERSION - SGP Y OTROS   5.524.536.692  

2205 DEPENDENCIA 05 - FONDO DE EDUCACION      230.681.962  

220501 PROGRAMA:MEJOR CALIDAD EDUCATIVA      230.681.962  

22050101 SUBPROGRAMA; DESARROLLO HUMANO INTEGRAL        66.838.817  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  16 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

16 

2205010101 

Proyecto: CAPACITACION PARA MEJORAMIENTO 
INSTITUCIONAL EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES 
GUAVIARE - 230 SGP EDUCACIÓN CALIDAD VIGENCIA 
ACTUAL 

       10.000.000  

2205010102 

Proyecto: TRANSFERENCIA DE RECURSOS A LOS 
FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS DE LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS ESTATALES CON EL 
PROPÓSITO DE GARANTIZAR LA GRATUIDAD 
EDUCATIVA ATENDIDA EN EL MUNICIPIO- 230 SGP 
EDUCACIÓN GRATUIDAD VIGENCIA ACTUAL - SSF 

       56.838.817  

22050102 SUBPROGRAMA: INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA        50.000.000  

2205010201 

Proyecto: CONSTRUCCIÓN, ADECUACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO DE SEDES EDUCATIVAS EN EL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 230 SGP EDUCACIÓN 
CALIDAD VIGENCIA ACTUAL 

       50.000.000  

22050103 SUBPROGRAMA: DOTACION Y CAPACITACION        40.000.000  

2205010301 

Proyecto: CAPACITACION PARA MEJORAMIENTO 
INSTITUCIONAL EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES 
GUAVIARE - 230 SGP EDUCACIÓN CALIDAD VIGENCIA 
ACTUAL 

       10.000.000  

2205010302 

proyecto: DOTACIÓN DE ELEMENTOS DIDACTICOS, 
PEDAGOGICOS Y MOBILIARIO A LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 230 
SGP EDUCACIÓN CALIDAD VIGENCIA ACTUAL 

       30.000.000  

22050104 
SUBPROGRAMA: ALIMENTACION Y TRANSPORTE 
ESCOLAR 

       63.450.333  

2205010401 
Proyecto: APOYO AL TRANSPORTE ESCOLAR EN EL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 230 SGP EDUCACIÓN 
CALIDAD VIGENCIA ACTUAL 

       30.000.000  

2205010402 
proyecto: APOYO A LA ALIMENTACION ESCOLAR DEL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES -  130-SGP ALIMENTACIÓN 
ESCOLAR VIG ACTUAL 

       33.450.333  

22050105 SUBPROGRAMA: MEJOR CALIDAD EDUCATIVA        10.392.812  

2205010501 
Proyecto: APOYO A LA EDUCACIÓN SUPERIOR EN EL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES- 230 SGP EDUCACIÓN 
CALIDAD VIGENCIA ACTUAL 

       10.392.812  

2206 DEPENDENCIA 06 -  FONDO LOCAL DE SALUD   2.080.120.472  

220601 PROGRAMA: SALUD COMO DERECHO   1.252.832.095  

22060101 SUBPROGRAMA: COBERTURA Y ASEGURAMIENTO   1.252.832.095  

2206010101 
Proyecto: AMPLIACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA 
COBERTURA EN EL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

  1.252.832.095  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  17 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

17 

MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE- 5SGP SALUD  - 
SSF 

220602 
PROGRAMA: PREVENCION Y PROMOCION DE LA 
SALUD 

     827.288.377  

22060201 
SUBPROGRAMA: DIMENSIONES DE PREVENCION Y 
PROMOCION DE LA SALUD 

     827.288.377  

2206020101 
proyecto:  PLAN DE  INTERVENCIONES   COLECTIVAS 
PIC 2018 - Salud Publica - 260-SGP SALUD VIGENCIA 
ACTUAL 

     496.373.031  

2206020102 
proyecto: FORTALECIMIENTO DE LA GESTION  EN 
SALUD PUBLICA DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 
Salud Pública - 260-SGP SALUD VIGENCIA ACTUAL 

     330.915.346  

2207 
DEPENDENCIA 7 - AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 

  1.050.635.116  

220701 PROGRAMA: ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO      922.785.802  

22070101 SUBPROGRAMA: ACUEDUCTO Y  ALCANTARILLADO       922.785.802  

2207010101 

Proyecto: CONSTRUCCION, AMPLIACION Y 
MANTENIMIENTO  DEL ACUEDUCTOS URBANOS Y 
RURALES EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORE - 290-SGP 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO VIGENCIA ACTUAL 

     150.000.000  

2207010102 

Proyecto: CONSTRUCCION, AMPLIACION Y 
MANTENIMIENTO  DEL ALCANTARILLADOS URBANOS Y 
RURALES EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 290-SGP 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO VIGENCIA ACTUAL 

     150.000.000  

2207010103 

proyecto: SUBSIDIO A LOS USUARIOS DE LOS 
SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO 
Y ASEO EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 290-SGP 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO VIGENCIA ACTUAL 

     100.000.000  

2207010104 
Proyecto: APOYO AL  PLAN DEPARTAMENTAL DE 
AGUAS - 290-SGP AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
VIGENCIA ACTUAL - SSF 

     472.785.802  

2207010105 
Proyecto: REHABILITACION DE CANALES DE AGUAS 
LLUVIAS EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 290-SGP 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO VIGENCIA ACTUAL 

       50.000.000  

220702 PROGRAMA: ASEO Y ORNATO      127.849.314  

22070201 SUBPROGRAMA: PASEO Y DISPOSICION FINAL      127.849.314  

2207020101 

proyecto: AMPLIACION DE LA COBERTURA DE  
RECOLECCION DE RESIDUOS  SOLIDOS EN EL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 290-SGP AGUA POTABLE 
Y SANEAMIENTO VIGENCIA ACTUAL 

       30.000.000  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  18 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

18 

2207020102 

proyecto: APROVECHAMIENTO  Y SEPARACION DE 
RESIDUOS SOLIDOS  EN LA FUENTE EN EL MUNICIPIO 
DE MIRAFLORES - 290-SGP AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO VIGENCIA ACTUAL 

       37.849.314  

2207020103 

Proyecto:  SUBSIDIO A LOS USUARIOS DE LOS 
SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO 
Y ASEO EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 290-SGP 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO VIGENCIA ACTUAL 

       60.000.000  

2208 DEPENDENCIA 8 - SECTOR DEPORTE        51.892.587  

220801 
PROGRAMA: DESARROLLO RECREATIVO Y 
DEPORTIVO 

       51.892.587  

22080101 SUBPROGRAMA: FORMACION DEPORTIVA        46.892.587  

2208010101 
Proyecto: FORTALECIMIENTO DE LAS ESCUELAS DE 
FORMACIÓN DEPORTIVA  DEL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES - 380 SGP DEPORTE VIGENCIA ACTUAL 

       35.000.000  

2208010102 
proyecto: DOTACION DE ELEMENTOS  DEPORTIVOS 
PARA EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 380 SGP 
DEPORTE VIGENCIA ACTUAL 

         5.000.000  

2208010103 
proyecto: APOYO A LOS EVENTOS DEPORTIVOS Y 
RECREATIVOS EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 380 
SGP DEPORTE VIGENCIA ACTUAL 

         6.892.587  

22080102 SUBPROGRAMA: INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA          5.000.000  

2208010201 

Proyecto: CONSTRUCCION, ADECUACION Y 
MANTENIMIENTODE ESCENARIOS DEPORTIVOS EN EL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 380 SGP DEPORTE 
VIGENCIA ACTUAL 

         5.000.000  

2209 DEPENDENCIA 9 - SECTOR CULTURA SGP        38.919.440  

220901 PROGRAMA: SERVICIOS CULTURALES CON EQUIDAD        36.000.000  

22090101 SUBPROGRAMA: FORMACION ARTISTICA Y CULTURAL        18.000.000  

2209010101 

proyecto: FORTALECIMIENTO DE LAS ESCUELAS DE 
FORMACIÓN ARTISTICA Y CULTURAL  DEL MUNICIPIO 
DE MIRAFLORES - 400 SGP CULTURA VIGENCIA 
ACTUAL 

       18.000.000  

22090102 
SUBPROGRAMA: EVENTOS CULTURALES Y 
ARTISTICOS 

       10.000.000  

2209010201 
Proyecto: DOTACION DE ELEMENTOS  ARTÍSTICOS Y 
CULTURALES PARA EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES  - 
400 SGP CULTURA VIGENCIA ACTUAL 

         5.000.000  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  19 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

19 

2209010202 

Proyecto: APOYO PARA EL FOMENTO Y DIFUSIÓN DE 
EVENTOS Y EXPRESIONES ARTÍSTICAS Y 
CULTURALES EN EL MUNICIPIO  - 400 SGP CULTURA 
VIGENCIA ACTUAL 

         5.000.000  

22090103 SUBPROGRAMA: BIBLIOTECA Y LECTURA          3.000.000  

2209010301 

proyecto: APOYO A PROGRAMAS DE  
FORTALECIMIENTO DE LA BIBLIOTECA PUBLICA DEL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES -  400 SGP CULTURA 
VIGENCIA ACTUAL 

         3.000.000  

22090104 PROGRAMA: INFRAESTRUCTURA CULTURAL          5.000.000  

2209010401 
proyecto: MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
CULTURAL DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE 
- 400 SGP CULTURA VIGENCIA ACTUAL 

         5.000.000  

220902 PROGRAMA : MEMORIA TRADICIONAL INDIGENA          2.919.440  

22090201 SUBPROGRAMA: MEMORIA TRADICIONAL Y CULTURA          2.919.440  

2209020101 

proyecto: FORTALECIMIENTIO A ESTRATEGIAS DEL 
RECATE DE TRADICION INDIGENA EN EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES - 400 SGP CULTURA VIGENCIA ACTUAL 

         2.919.440  

2210 DEPENCIA 10 - OTROS SECTORES SGP   1.833.987.074  

221001 
SERVICIOS PUBLICOS DIFERENTES A ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

     261.168.397  

22100101 PROGRAMA:ENERGIA      261.168.397  

2210010101 SUBPROGRAMA: FORTALECIMIENTO INTEGRAL      135.000.000  

221001010101 

Proyecto: CONSTRUCCION, AMPLIACION Y 
MANTENIMIENTO DE  REDES PARA  LA PRESTACION 
DEL SERVICIO DE ENERGIA EN EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

       35.000.000  

221001010102 

Proyecto: CONSTRUCCION, AMPLIACION Y 
MANTENIMIENTO DE  REDES PARA  LA PRESTACION 
DEL SERVICIO DE ENERGIA EN EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES - 1SGP PROP G. LIBRE DESTINACION 

     100.000.000  

2210010102 
SUBPROGRAMA: EXPANSION DEL SERVICIO 

     126.168.397  

221001010201 
Proyecto: MANTENIMIENTO  REDES  Y ALUMBRADO 
PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       30.000.000  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  20 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

20 

221001010202 
Proyecto: MANTENIMIENTO  REDES  Y ALUMBRADO 
PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 1SGP 
PROP G. LIBRE DESTINACION 

       96.168.397  

221002 VIVIENDA      108.818.675  

22100201  - SGP Libre Inversión       108.818.675  

2210020101 SUBPROGRAMA: VIVIENDA PRIORITARIA        40.000.000  

221002010101 

Proyecto: CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO  DE 
VIVIENDA  PRIORITARIA EN EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES  GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE 
LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       40.000.000  

2210020102 SUBPROGRAMA:  VIVIENDA DE INTERES SOCIAL        68.818.675  

221002010201 

Proyecto: APOYO A LA TITULACION Y LEGALIZACION DE 
PREDIOS  DEL SECTOR  URBANO DEL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES GUAVIARE  - 420-SGP PROPO.GENE 
LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       33.000.000  

221002010202 

Proyecto: CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO  DE 
VIVIENDA DE INTERES SOCIAL   EN EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES  GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE 
LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       35.818.675  

221003 AGROPECUARIO        80.000.000  

22100301 
PROGRAMA : UN CAMPO CON CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO 

       80.000.000  

2210030101 SUBPROGRAMA : DOTACION        20.000.000  

221003010101 

Proyecto : DOTACION  PARA PEQUEÑOS Y MEDIANOS  
PRODUCTORES  DEL SECTOR  AGROPECUARIO DEL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE  - 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       20.000.000  

2210030102 SUBPROGRAMA: REFORESTACION COMERCIAL        40.000.000  

221003010201 
Proyecto : ASISTENCIA TECNICA INTEGRAL A 
PRODUCTORES DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES  - 
420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       40.000.000  

2210030103 SUBPROGRAMA: CIENCIA Y TECNOLOGIA        10.000.000  

221003010301 

Proyecto: APOYO A LA IMPLEMENTACION DE LA 
GRANJA  DEMOSTRATIVA Y EXPERIMENTAL  DEL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE  - 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

2210030104 
SUBPROGRAMA: INFRAESTRUCTURA Y GESTION 
PARA LA COMERCIALIZACION 

       10.000.000  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  21 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

21 

221003010401 
Proyecto: CONSTRUCCION DEL CENTRO DE ACOPIO 
DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE  - 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

221004 PROMOCION DEL DESARROLLO        50.000.000  

22100401 PROGRAMA:FOMENTO EMPRESARIAL        50.000.000  

2210040101 SUBPROGRAMA: FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL        30.000.000  

221004010101 
Proyecto: APOYO Y FORTALECIMIENTO A 
PRODUCTORES DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 420-
SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       30.000.000  

2210040102 SUBPROGRAMA: EMPRESARISMO        10.000.000  

221004010201 
Proyecto. CAPACITACION EN EMPRENDIMIENTO A 
PRODUCTORES DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES  - 
420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

2210040103 SUBPROGRAMA: ACCESO A RECURSOS        10.000.000  

221004010301 

Proyecto: APOYO Y FORTALECIMIENTO DE INICIATIVAS 
PRODUCTIVAS EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES  - 
420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

221005 TRANSPORTE      217.000.000  

22100501 PROGRAMA: TRANSPORTE TERRESTRE Y FLUVIAL      172.000.000  

2210050101 
SUBPROGRAMA: MANTENIMIENTO Y ESTABILIZACION 
DE LAS VÍAS URBANAS Y RURALES DEL MUNICIPIO      167.000.000  

221005010101 

Proyecto: MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE VÍAS 
URBANAS Y RURALES DEL EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

       67.000.000  

221005010102 

Proyecto: MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE VÍAS 
URBANAS Y RURALES DEL EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES GUAVIARE - 1SGP PROP G. LIBRE 
DESTINACION 

     100.000.000  

2210050102 
SUBPROGRAMA: MANTENIMIENTO DE LAS VÍAS 
FLUVIALES 

         5.000.000  

221005010201 
Proyecto: MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE VIAS 
FLUVIALES EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 420-
SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

         5.000.000  

22100502 PROGRAMA: TRANSPORTE AEREO        45.000.000  

2210050201  SUBPROGRAMA: TRASLADO/REUBICACIÓN Y 
CONSTRUCCIÓN DEL AEROPUERTO MUNICIPAL  

         5.000.000  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  22 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

22 

221005020101 
CONSTRUCCION DEL AEROPUERTO MUNICIPAL DE 
MIRAFLORES GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

         5.000.000  

2210050202 
SUBPROGRAMA: MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL 
AERODRONO 

       40.000.000  

221005020201 

Proyecto: MANTENIMIENTO RUTINARIO  DE 
AERÓDROMO DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES 
GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION 
VIG ACTUAL 

       40.000.000  

221006 AMBIENTAL        75.000.000  

22100601 
PROGRAMA: MEDIO AMBIENTE Y CONSERVACIÓN 
PARA UN CAMPO PRODUCTIVO         75.000.000  

2210060101 SUBPROGRAMA: PLANEACION AMBIENTAL        20.000.000  

221006010101 

Proyecto: PROTECCIÓN, REFORESTACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE CUENCAS Y MICROCUENCAS EN 
EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES  - 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       20.000.000  

2210060102 
SUBPROGRAMA: FORTALECIMIENTO Y OPERATIVIDAD 
DEL COMITÉ MUNICIPAL DE EDUCACIÓN AMBIENTAL        55.000.000  

221006010201 

Proyecto:  APOYO Y CAPACITACION  EN CUIDADO  Y 
PROYECCION DEL MEDIO AMBIENTE EN EL MUNICIPIO 
DE MIRAFLORES  - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

221006010202 

proyecto: FORTALECIMIENTO AL ORDENAMIENTO 
AMBIENTAL EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES 
GUAVIARE  - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION 
VIG ACTUAL 

       15.000.000  

221006010203 
Proyecto: FORTALECIMIENTO Y APOYO AL CUERPO DE 
BOMBEROS MUNICIPAL - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

       30.000.000  

221007 PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES        70.000.000  

22100701 
PROGRAMA: ATENCIÓN Y PREVENCIÓN DE 
DESASTRES 

       70.000.000  

2210070101 
SUBPROGRAMA:  POLÍTICA PÚBLICA DE ATENCIÓN Y 
PREVENCIÓN DE DESASTRES POLÍTICA PÚBLICA DE 
ATENCIÓN Y PREVENCIÓN DE DESASTRES 

       10.000.000  

221007010101 

Proyecto: FORMULACION DEL PROYECTO DE 
REUBICACION DE VIVIENDAS EN ZONA DE ALTO 
RIESGO EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE  
- 420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

2210070102 SUBPROGRAMA: FORTALECIMIENTO DE LOS        60.000.000  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  23 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

23 

ORGANISMOS DE SOCORRO 

221007010201 

Proyecto: FORTALECIMIENTO Y APOYO A LOS 
ORGANISMOS DE SOCORRO DEL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

       40.000.000  

221007010202 

Proyecto: APOYO EN ATENCION Y PREVENCION DE 
DESASTRES DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES 
GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION 
VIG ACTUAL 

       20.000.000  

221008 ATENCION A GRUPOS VULNERABLES      275.000.001  

22100801 PROGRAMA: DERECHOS PARA LA PAZ        50.000.000  

2210080101 
SUBPROGRAMA: DESARROLLO INTEGRAL DESDE LA 
PRIMERA INFANCIA 

       30.000.000  

221008010101 

proyecto: APOYO Y FORTALECIMIENTO A LAS 
ESCUERLAS DE PADRES EN EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

         5.000.000  

221008010102 

proyecto: DOTACION DE MATERIAL DIDACTICO, 
ARTISTICO Y PEDAGOGICO A LOS HOGARES 
COMUNITARIOS DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES 
GUAVIARE  - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION 
VIG ACTUAL 

         5.000.000  

221008010103 
proyecto: APOYO INTEGRAL AL HOGAR DE PASO DEL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE  - 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       20.000.000  

2210080102 
SUBPROGRAMA: EL FUTURO SE PROTEGE EN EL 
PRESENTE 

       20.000.000  

221008010201 

proyecto: APOYO Y FORTALECIMIENTO INTEGRAL PARA 
NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y JUVENTUD  DEL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES  -420-SGP PROPO.GENE 
LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       20.000.000  

22100802 
PROGRAMA: FORTALECIMIENTO DEL DESARROLLO 
JUVENIL 

       15.000.000  

2210080201 
SUBPROGRAMA: DESARROLLO INTEGRAL FORMA 
CIUDADANOS DE PAZ 

       15.000.000  

221008020101 
Proyecto: FORTALECIMIENTO A LOS JOVENES DEL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE- 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       15.000.000  

22100803 
PROGRAMA: EQUIDAD DE GÉNERO Y ATENCIÓN A LA 
MUJER 

       10.000.000  

2210080301 
SUBPROGRAMA: EQUIDAD DE GENERO Y ATENCION A 
LA MUJER 

       10.000.000  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  24 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

24 

221008030101 

Proyecto: FORTALECIMIENTO Y  APOYO A MADRES  
CABEZA DE HOGAR, EQUIDAD DE GÉNERO Y  
PROTECCIÓN DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER EN 
EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE  - 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

22100804 
PROGRAMA: APOYAR  LA  ATENCIÓN INTEGRAL DE 
VICTIMAS Y DESPLAZADOS EN EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES  GUAVIARE 

     100.000.000  

2210080401 SUBPROGRAMA: PREVENCION        30.000.000  

221008040101 

Proyecto: FORTALECIMIENTO Y APOYO  INTEGRAL A LA 
POBLACIÓN VICTIMA EN EL MARCO DEL CONFLICTO 
ARMADO EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE  
- 420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       30.000.000  

2210080402 SUBPROGRAMA: ATENCION        35.000.000  

221008040201 

Proyecto: FORTALECIMIENTO Y APOYO  INTEGRAL A LA 
POBLACIÓN VICTIMA EN EL MARCO DEL CONFLICTO 
ARMADO EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE 
- 420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       35.000.000  

2210080403 
SUBPROGRAMA: ASISTENCIA Y REPARACION 
INTEGRAL 

       35.000.000  

221008040301 

Proyecto: FORTALECIMIENTO Y APOYO  INTEGRAL A LA 
POBLACIÓN VICTIMA EN EL MARCO DEL CONFLICTO 
ARMADO EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE  
- 420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       35.000.000  

22100805 
PROGRAMA: INCLUSIÓN DE POBLACIÓN CON 
CAPACIDADES ESPECIALES 

       10.000.000  

2210080501 SUBPROGRAMA: POBLACION CON DISCAPACIDAD        10.000.000  

221008050101 

Proyecto: APOYO Y FORTALECIMIENTO A LA INCLUSIÓN 
SOCIAL DE LA POBLACIÓN CON DIVERSIDAD 
FUNCIONAL Y COGNITIVA EN EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES  - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

22100806 
PROGRAMA: ATENCIÓN INTEGRAL AL ADULTO 
MAYOR 

       20.000.001  

2210080601 SUBPROGRAMA: ADULTO MAYOR SEGURO Y EN PAZ        20.000.001  

221008060101 

Proyecto: CONSTRUCCION DEL CENTRO DIA, PARA LA 
ATENCION DEL ADULTO MAYOR EN EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL  

                       1  

221008060102 

Proyecto: ATENCIÓN Y APOYO INTEGRAL Y A LOS 
ADULTOS MAYORES DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 
420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       20.000.000  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  25 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

25 

22100807 
PROGRAMA: RECONOCIMIENTO DE LAS MINORÍAS 
ÉTNICAS ESPECIALMENTE A LA COMUNIDAD 
INDÍGENA 

       45.000.000  

2210080701 
SUBPROGRAMA: DISEÑAR E IMPLEMENTAR 
ACCIONES QUE FOMENTEN LA IDENTIDAD CULTURAL 
DE LAS COMUNIDADES INDÍGENAS 

       30.000.000  

221008070101 

proyecto: APOYO Y FORTALECIMIENTO  DE LAS 
TRADICIONES DE LA POBLACION IDIGENA DEL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE  - 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       30.000.000  

2210080702 

SUBPROGRAMA: IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS 
QUE FOMENTEN LA IDENTIDAD Y PROMUEVAN LOS 
DERECHOS DE LAS COMUNIDADES 
AFRODESCENDIENTES 

       15.000.000  

221008070201 

proyecto: FORTALECIMIENTO DE LAS ESTRATEGIAS  
QUE FORTALEZCAN LA IDENTIDAD Y DERECHOS DE 
LAS COMUNIDADES DE LAS COMUNIDADES 
AFRODECENDIENTES - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL  

       15.000.000  

22100808 PROGRAMA: ATENCION A FAMILIAS VULNERABLES        15.000.000  

2210080801 SUBPROGRAMA: ATENCION A FAMILIAS EN EXTREMA 
POBREZA RED UNIDOS 

       15.000.000  

221008080101 
Proyecto: APOYO AL PROGRAMAS  MAS FAMILIAS EN 
ACCIÓN  EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       15.000.000  

22100809 PROGRAMA: DIVERSIDAD SEXUAL        10.000.000  

2210080901 
SUBPROGRAMA: RESPETO DE DERECHO Y DEBERES 
DE LA COMUNIDAD LGBTI  

       10.000.000  

221008090101 
Proyecto: APOYO A LA COMUNIDAD CON DIVERSIDAD 
SEXUAL DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE - 
420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

221009 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL      100.000.000  

22100901 
PROGRAMA:  EQUIPAMENTO MUNICIPAL PARA EL 
DESARROLLO SOCIAL 

     100.000.000  

2210090101 
SUBPROGRAMA:  INFRAESTRUCTURA MODERNA Y 
EFICIENTE 

     100.000.000  

221009010101 
Proyecto:  CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL - 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

     100.000.000  

221010 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL      487.000.000  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  26 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

26 

22101001 
PROGRAMA: GESTIÓN CONCERTADA CON 
ORGANIZACIONES COMUNITARIAS Y GREMIOS        20.000.000  

2210100101 
SUBRPOGRAMA: APOYO DEL SISTEMA DE 
PLANEACIÓN PARTICIPATIVA MUNICIPAL PARA LA 
PAZ 

       10.000.000  

221010010101 

Proyecto: APOYO Y FORTALECIMIENTO AL SISTEMA DE 
PLANEACION PARTICIPATIVA EN EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

2210100102 
SUBPROGRAMA: CONCERTACION,ORGANIZACIÓN Y 
GESTION EN EL FORTALECIMIENTO DE LA 
PARTICIPACION Y EL CONTROL 

       10.000.000  

221010010201 

Proyecto: FORTALECIMIENTO A LAS INSTANCIAS DE 
PARTICIPACION DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES  - 
420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

22101002 
PROGRAMA: GESTIÓN ADMINISTRATIVA, EFICIENTE Y 
TRANSPARENTE 

     385.000.000  

2210100201 
SUBPROGRAMA: FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA MUNICIPAL ORIENTADA A 
RESULTADOS 

         5.000.000  

221010020101 

Proyecto: REVISION Y ACTUALIZACION DE LA 
ESTRATIFICACION SOCIOECONOMICA EN EL SECTOR 
URBANO DEL MUNICIPIO DE MIREFLORES GUAVIARE - 
420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

         5.000.000  

2210100202 
SUBPROGRAMA: SOPORTE FINANCIERO Y CONTROL 
INTERNO 

     380.000.000  

221010020201 

Proyecto: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA 
MEJORAR EL DESEMPEÑO FISCAL DEL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

       80.000.000  

221010020202 

Proyecto: FORTALECIMIENTO Y APOYO AL 
DESARROLLO EFICIENTE DE LAS DEPENDENCIAS DE 
LA ADMINISTRACION MUNICIPAL EN COMPETENCIAS 
DE LEY EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE- 
420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

     270.000.000  

221010020203 

Proyecto: FORTALECIMIENTO AL SEGUIMIENTO Y 
EVALUACION DE LOS PROYECTOS DE INVERSION DEL 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE - 420-SGP 
PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       30.000.000  

22101003 
PROGRAMA: TRANSPARENCIA CONTROL Y 
SEGUIMIENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS        30.000.000  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  27 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

27 

2210100301 
SUBPROGRAMA: GERENCIA PÚBLICA BASADA EN 
RESULTADOS Y LA DEFENSA DE LO PUBLICO        30.000.000  

221010030101 

Proyecto: FORTALECIMIENTO DE LA PLANEACION 
PARTICIPATIVA PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
EN EL MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE  - 420-
SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       30.000.000  

22101004 PROGRAMA: ORDENAMIENTO TERRITORIAL        30.000.000  

2210100401 SUBPROGRAMA: ORDENAMIENTO TERRITORIAL        30.000.000  

221010040101 

Proyecto: ACTUALIZACION DEL ESQUEMA DE 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES GUAVIARE  - 420-SGP PROPO.GENE 
LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

221010040102 

Proyecto: FORTALECIMIENTO A PROYECTOS QUE 
PERMITAN EL DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

       20.000.000  

22101005 
PROGRAMA:TICS COMO HERRAMIENTA PARA LA 
SUPERACION DE LA POBREZA 

       22.000.000  

2210100501 SUBPROGRAMA: INFRAESTRUCTURA DE TIC        10.000.000  

221010050101 

Proyecto: FORTALECIMIENTO A LA IMPLEMENTACION 
DE LA ESTRATEGIA TICS EN EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES-GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE 
LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

       10.000.000  

2210100502 SUBPROGRAMA: USUARIOS – HABILIDADES        12.000.000  

221010050202 

 Proyecto: FORTALECIMIENTO A LA IMPLEMENTACION 
DE LA ESTRATEGIA TICS EN EL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES-GUAVIARE- 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

       12.000.000  

221011 JUSTICIA      110.000.001  

22101101 
PROGRAMA: SEGUIRIDAD Y JUSTICIA PARA TODOS 

     110.000.001  

2210110101 
SUBPROGRAMA: SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
CIUDADANA 

     110.000.001  

221011010101 

Proyecto: IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES ACORDES 
AL PLAN DE CONVIVENCIA CIUDADANA Y AL 
FORTALECIMIENTO DE LOS LOS ORGANISMOS DE 
SEGURIDAD DEL MUNICIPIO DE MIRAFLORES - 420-
SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION VIG ACTUAL 

                       1  

221011010102 

Proyecto: APOYO AL FUNCIONAMIENTO DE LA 
INSPECCIÓN DE POLICÍA Y COMISARIA DE FAMILIA DEL 
MUNICIPIO - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE INVERSION 
VIG ACTUAL 

       85.000.000  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  28 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

28 

221011010103 

Proyecto: :APOYO A LOS CENTROS DE RECLUSION QUE 
PRESTAN LOS SERVICIOS AL MUNICIPIO DE 
MIRAFLORES GUAVIARE - 420-SGP PROPO.GENE LIBRE 
INVERSION VIG ACTUAL 

       25.000.000  

2211 DEPENDENCIA 11 - OTROS FONDOS DE INVERSION  222.200.040 

221101 FONDO REGALIAS                        3  

22110101 Regalías explote material de rio - 3FONDOS ESPECIALES                        1  

22110102 Regalías y compensaciones - 3FONDOS ESPECIALES                        1  

22110103 
Fortalecimiento secretaria de planeación - 3FONDOS 
ESPECIALES 

                       1  

221102 FONDO ESTAMPILLA PROCULTURA 60.000.000 

22110201 
Apoyo logístico y operacional de la cultura Municipal - 
Recursos Propios - 61-ESTAMPILLA PRO-CULTURA        60.000.000  

221103 FONDO ESTAMPILLA TERCERA EDAD        60.000.000  

22110301 
70% para la financiación de los Centros Vida - 63-
ESTAMPILLA ADULTO MAYOR 

       42.000.000  

22110302 
30% dotación y funcionamiento de los Centros de Bienestar 
del Anciano - 63-ESTAMPILLA ADULTO MAYOR        18.000.000  

221104 FONDO DE VIVIENDA MUNICIPAL 1 

22110401 
Adecuación, mantenimiento y construcción viviendas 
estratos I y II (Impuesto predial 10% y venta de bienes 85%) 
- 3FONDOS ESPECIALES 

                       1  

221105 FONDO AGROPECUARIO 1.200.000 

22110501 Apoyo logístico y operacional al AGRO municipal (10% 
degüello de ganado mayor) - 3FONDOS ESPECIALES 

         1.200.000  

221106 FONDO DE ALUMBRADO PUBLICO 32 

22110601 
Adecuación, mantenimiento y construcción alumbrado 
público municipal y alumbrado navideño - 3FONDOS 
ESPECIALES 

                     32  

221107 FONDO ROTATORIO DE MAQUINARIA 20.000.000 

22110701 
Mantenimiento, reparación, combustibles maquinaria 
municipal - 3FONDOS ESPECIALES - 3FONDOS 
ESPECIALES 

       20.000.000  

221108 FONDO DE SEGURIDAD MUNICIPAL 80.000.000 

22110801 
Apoyo logísticos y operacional a la seguridad ciudadana del 
Municipio - 112 CONTRIBUCION FONDO DE SEGURIDAD        80.000.000  

221109 FODO ROTATORIO DE PLANEACIÓN MUNICIPAL 2 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  29 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

29 

22110901 

Fortalecimiento logístico de la Secretaría de Planeación y 
cofinanciación de proyectos de inversión o consultorías, 
asesorías  o asistencia técnica en el área de Planeación - 
3FONDOS ESPECIALES  

1 

22110902 
Participación en la plusvalía para mejoramiento del espacio 
público y calidad urbanística - 3FONDOS ESPECIALES 1 

221110 FONDO BOMBERIL 1.000.000 

22111001 
Apoyo logístico y operacional bomberos municipales - 11-
SOBRETASA BOMBERIL 

         1.000.000  

221111 FONDOS DE COFINANCIACION 2 

22111101 APORTES NACIONALES 1 

2211110101 Convenios (SIN DEFINIR) 1 

22111102 APORTES DEPARTAMENTALES 1 

2211110201 Convenios (SIN DEFINIR) 1 

2212  DEPENDENCIA 12 -  FONDO TERCEROS      16.100.001  

221201 
FOMPET 15% venta de activos- 24INGRESOS PARA 
TERCEROS 

1 

221202 
Tesorería Departamental - Degüello de Ganado Mayor 50% - 
24INGRESOS PARA TERCEROS 5.000.000 

221203 Sobretasa Ambiental - 24INGRESOS PARA TERCEROS 11.100.000 

 
PRESUPUESTO DE GASTOS DETALLADO UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS 

DOMICILIARIOS 
 

2 TOTAL GASTOS  510.067.302 

21 
PRESUPUESTO DE GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 510.067.302 

2103 
DEPENDENCIA 03 - UNIDAD DE SERVICIOS 
PUBLICOS 510.067.302 

210301 GASTOS PERSONALES 323.360.001 

21030101 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A 
NOMINA 240.333.474 

2103010101 
Sueldos personal de nomina - 001 VENTA DE 
BIENES Y SERVICIOS     175.607.066  

2103010102 
Prima de servicios - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS         7.664.178  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  30 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

30 

2103010103 
Prima de navidad - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS       15.328.356  

2103010104 
Vacaciones - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS       10.791.163  

2103010105 
Prima de vacaciones - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS         7.357.611  

2103010106 
Bonificación especial de recreación - 001 VENTA 
DE BIENES Y SERVICIOS           975.595  

2103010107 
Bonificación de servicios. D. 2418 de 2015 - 001 
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS         7.019.676  

2103010108 
Auxilio de alimentación- 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS         5.589.829  

2103010109 
Dotacion empleados - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS       10.000.000  

21030102 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 15.000.000 

2103010201 
Honorarios - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS 5.000.000 

2103010202 Jornales- 001 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 5.000.000 

2103010203 
Servicios tecnicos - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS 5.000.000 

21030103 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A  LA 
NOMINA  68.026.527 

2103010301 AL SECTOR PUBLICO 1 

210301030101 APORTES DE PREVISION SOCIAL 1 

21030103010101 
Aportes para cesantías (Fdo nacional del ahorro) - 
001 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1 

2103010302 AL SECTOR PRIVADO 52.221.890 

210301030201 APORTES DE PREVISION SOCIAL 52.221.890 

21030103020101 
Aportes para salud de los funcionarios  - 001 
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS       14.926.601  

21030103020102 
Aportes para pensión  - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS       17.780.215  

21030103020103 
Aportes  ARP  - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS           916.669  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  31 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

31 

21030103020104 
Aportes a Fondos de Cesantías  - 001 VENTA DE 
BIENES Y SERVICIOS       18.598.405  

2103010303 APORTES PARAFISCALES 15.804.636 

210301030301 SENA  - 001 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 878.035 

210301030302 I.C.B.F  - 001 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 5.268.212 

210301030302 ESAP  - 001 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 878.035 

210301030303 
Cajas de Compensación familiar  - 001 VENTA DE 
BIENES Y SERVICIOS 7.024.283 

210301030304 
Instituto Tecnico Industrial  - 001 VENTA DE 
BIENES Y SERVICIOS 1.756.071 

210302 GASTOS GENERALES 186.707.301 

21030201 Adquisicion de Bienes 90.000.000 

2103020101 
Compra de Equipo  - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS 40.000.000 

2103020102 
Materiales y suministros  - 001 VENTA DE BIENES 
Y SERVICIOS 30.000.000 

2103020103 
Energía, combustible y transporte  - 001 VENTA 
DE BIENES Y SERVICIOS 20.000.000 

21030202 Adquisiciòn de Servicios 96.707.301 

2103020201 
Capacitación, bienestar social e incentivos  - 001 
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 10.000.000 

2103020202 
Impresos y publicaciones  - 001 VENTA DE 
BIENES Y SERVICIOS 10.000.000 

2103020203 
Impuestos y multas (chequeras y 4x1000)  - 001 
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 50.000 

2103020204 
Arrendamientos  - 001 VENTA DE BIENES Y 
SERVICIOS 1.000.000 

2103020205 
Mantenimiento de maquinaria y equipo de oficina  - 
001 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 65.657.301 

2103020206 
Viaticos y Gastos de viaje  - 001 VENTA DE 
BIENES Y SERVICIOS 10.000.000 

 
 

 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  32 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

32 

 
TERCERA PARTE 

 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
ARTICULO TERCERO: El presupuesto es un acto de autoridad soberana en el cual se calculan 
anticipadamente las rentas y con base en ellas se apropian los gastos para un período fiscal de 
un año. 
 
ARTICULO CUARTO: Todos los ingresos y egresos deberán incorporarse en el presupuesto, 
conservando la unidad del mismo y la articulación de los programas entre sí. El recaudo de 
rentas y el pago de compromisos y obligaciones se realizarán bajo el mandato y la 
responsabilidad del Alcalde ó el funcionario que éste delegue. 
 
ARTICULO QUINTO: La ejecución del presupuesto se hará con base en el programa anual de 
Caja y el Plan anual mensual izado de Caja PAC. 
 
ARTICULO SEXTO: Todo acto administrativo que afecte el presupuesto Municipal, requerirá 
para su validez y exigibilidad de pago, el respectivo registro presupuestal donde se garantiza la 
disponibilidad del recurso para contraer compromisos. Ningún funcionario podrá contraer 
obligaciones sobre partidas inexistentes o en exceso del saldo disponible. Quien lo haga 
responderá personal y pecuniariamente de las obligaciones. 
 
ARTICULO SEPTIMO: Mediante Acuerdo No. No. 023 del 16  de diciembre de 2018, artículo 
34, el Honorable concejo Municipal autoriza al Alcalde Municipal para que los recursos 
correspondientes a las apropiaciones de gastos de inversión financiados con el sistema general de 
participaciones y  los correspondientes a las rentas de destinación específica no ejecutados 
durante la vigencia fiscal de 2018 y vigencias anteriores y  los recursos provenientes de aportes y 
convenios  con destinación específica se incorporen por decreto administrativo al Presupuesto de 
la vigencia fiscal del 2018, destinándolos a los mismos proyectos que estaban presupuestados en 
la vigencia anterior o anteriores. 
 
De igual manera en su ARTICULO 30°, manifiesta: “Las modificaciones al anexo del decreto de 

liquidación del presupuesto que no modifiquen en cada sección presupuestal el monto total de sus 

apropiaciones de funcionamiento, servicio de la deuda e inversiones aprobadas por el Concejo Municipal, 

se harán mediante Decreto Administrativo expedido por el ordenador del gasto”. 
 
ARTICULO OCTAVO: Los recursos provenientes del S.G.P y condicionados para gastos de 
inversión se manejarán en una cuenta especial y los giros que contra ella se hagan, sólo podrán 
destinarse a lo programado en el plan de inversiones POAI, de los recursos provenientes del 
SGP, debidamente aprobado por la secretaría de Planeación. 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  33 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

33 

 
PARAGRAFO: Para efectuar cualquier traslado dentro de los gastos destinados a inversión se 
deberá tener concepto favorable de la Secretaría de Planeación (Ley 46/90). 
 
ARTICULO NOVENO: Las adquisiciones con cargo al rubro de materiales y suministros de las 
diferentes oficinas de la Administración Municipal, se efectuarán de acuerdo al Plan de 
Compras. 
 
ARTICULO DECIMO: Para ordenar cualquier gasto se requiere que existan las apropiaciones 
suficientes en cada uno de los artículos, para lo cual siempre se requerirá la solicitud del 
Certificado de Disponibilidad presupuestal CDP. 
  
ARTICULO UNDÉCIMO: Sí en cualquier mes del año fiscal la Tesorería Municipal o quien haga 
sus veces previo concepto del CONFIS (Comité Financiero) estimare que los recaudos del año 
pueden ser inferiores al total de los gastos y obligaciones contraídas, el gobierno podrá 
mediante decreto reducir las apropiaciones especificando los artículos a los cuales se les 
aplican dichas medidas. 
 
ARTICULO DUODÉCIMO: El orden de prioridad de los gastos de funcionamiento para la 
ejecución del presupuesto será el siguiente: 
 
- Sueldos personal de nomina y salarios 
- Prestaciones Sociales 
- Gastos Generales 
- Inversión 
- Contribuciones inherentes a la nómina 
 

 
 

DEFINICION DE LOS GASTOS 
 
 

1. SUELDO PERSONAL DE NOMINA: Asignación básica mensual que le corresponde a los 
funcionarios de la Administración Municipal de acuerdo a la categoría establecida en la 
planta de personal. 

 
2. REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES: Pago por servicios 

calificados a personas naturales o jurídicas que se presten en forma continúa y que no 
pueden ser realizados por el personal de la planta. 

  

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  34 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

34 

3. PRIMA DE NAVIDAD: Pago a que tienen derecho los empleados por año laborado o 
fracción del mismo y que será equivalente a un mes de salario que corresponde al cargo 
desempeñado a treinta de noviembre de cada año y se pagará en la primera quincena del 
mes de diciembre. 

 
4. PRIMA DE SERVICIOS: Pago a que tienen derecho los empleados por año laborado o 

fracción del mismo siempre que hubiere servido en el organismo por lo menos un semestre 
y que será equivalente a quince días de remuneración, que se pagará en los primeros 
quince días del mes de julio de cada año.  

 
5. BONIFICACION DE SERVICIOS PRESTADOS: Pago a que tienen derecho los empleados 

por año laborado o fracción del mismo y será equivalente al cincuenta por ciento (50%) del 
valor conjunto de la asignación básica y los gastos de representación, que correspondan al 
empleado en la fecha en que se cause el derecho a percibirla, siempre que no devengue 
una remuneración mensual por concepto de asignación básica y gastos de representación 
superior a un millón trescientos noventa y cinco mil seiscientos ocho pesos ($1.395.608) 
moneda corriente, este último valor se reajustará anualmente, en el mismo porcentaje que 
se incremente la asignación básica salarial del nivel nacional.   

   
6. VACACIONES Y PRIMA DE VACACIONES: Los empleados de nómina del Municipio 

tendrán derecho a quince (15) días hábiles de vacaciones por cada año de servicios o 
fracción del mismo, las cuales se liquidarán con el salario que el funcionario esté 
devengando en el momento del disfrute. La prima de vacaciones será equivalente a quince 
(15) días de salario por cada año de servicio o fracción. 

 
7. INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES: Compensación en dinero por vacaciones causadas 

y no disfrutadas, que se cancelan por necesidad del servicio no puede disfrutarlas. 
 
8. SUBSIDIO FAMILIAR: Esta prestación se reconoce en dinero, especie o servicios, a los 

trabajadores de medianos y menores ingresos, en proporción al número de personas a 
cargo y por la Caja de Compensación a la Que este Afiliado el Municipio. 

 
9. AUXILIO DE CESANTÍA: Es una prestación consistente en un auxilio monetario equivalente 

a un mes de sueldo por cada año de servicios continuos o discontinuos y proporcionalmente 
por fracciones de año. 

 
10. CALZADO Y VESTIDO DE LABOR: Es una prestación social consistente en el suministro 

cada cuatro meses de calzado y vestido de labor a empleados que devenguen una 
asignación básica mensual inferior a dos meses el salario mínimo legal vigente, siempre que 
el empleado haya laborado para la respectiva entidad por lo menos tres meses en forma 
ininterrumpida antes de la fecha de cada suministro. 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  35 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

35 

 
11. AUXILIO DE MATERNIDAD: Toda trabajadora en estado de embarazo tiene derecho a una 

licencia de doce semanas en la época del parto, remunerada con el salario que devengue al 
entrar a disfrutar del descanso. 

 
12. HORAS EXTRAS Y FERIADOS: Remuneración al trabajo realizado en horas extras 

diurnas, nocturnas y días festivos, debidamente autorizadas por el alcalde.  
 
 
 

GASTOS GENERALES 
 
 
1. COMPRA DE EQUIPO: Comprende la adquisición de elementos devolutivos tales como 

muebles o enseres, equipo mecánico eléctrico para oficinas, equipo de computo, vehículos, 
maquinaria y herramientas para talleres, etc. 

  
2. MATERIALES Y SUMINISTROS: Comprende los gastos destinados a la adquisición de 

bienes de consumo final tales como papelería, útiles de escritorio, formularios, libros de 
contabilidad, Programas de sistematización, cortinas, tapetes, vidrios para escritorios, 
material fotográfico, elementos de aseo, CD, memorias, etc. 

  
3. IMPRESOS Y PUBLICACIONES: Comprende la edición de formas y escritos, 

publicaciones, revistas, libros, trabajos tipográficos, sellos, adquisición de libros, 
propagandas y pagos de avisos. 

  
4. VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE: Comprende los gastos ocasionales que con destino a 

manutención, alojamiento y transporte ya sea de los trabajadores y empleados del municipio 
cuando debidamente comisionados deban desplazarse a otras regiones a cumplir 
actividades propias de su cargo, según lo establecido mediante el decreto expedido por el 
departamento administrativo de la función pública. 

  
5. MANTENIMIENTO GENERAL: Comprende la conservación y reparación de bienes muebles 

e inmuebles incluyendo repuestos que se requieran para esta finalidad. 
  
6. INHUMACIÓN Y EXHUMACIÓN DE CADAVERES: Son los gastos que ocasionen la 

inhumación y exhumación de cadáveres de personas indigentes o personas que fallecidas 
sus familiares no reclaman sus cuerpos y que se haga necesaria la exhumación para 
realizar una necropsia.  

 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  36 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

36 

7. SEGUROS: Corresponde al pago de prima de seguros contra todo riesgo de muebles 
vehículos e inmuebles. También corresponde a la paga de seguro de vida y médico a los 
concejales; seguros médicos a empleados y trabajadores que laboran en la administración. 

  
8. POLIZA DE MANEJO: Corresponde al pago de primas por pólizas de manejo de bienes y 

fondos fiscales cuando la ley lo autorice. 
 
9. CAPACITACIÓN DE FUNCIONARIO Y REALIZACIÓN DE SEMINARIOS: Por este 

concepto se pagan los gastos ocasionados en los diferentes eventos que organice la 
administración, con miras a la capacitación. 

  
10. PAGO SERVICIOS PÚBLICOS: Comprende los pagos realizados a las diferentes empresas 

prestadoras de servicios públicos, por los tomados en las dependencias municipales. 
 
 
11. PAGOS PASIVOS EXIGIBLES VIGENCIAS ANTERIORES: Se comprende por este 

concepto las obligaciones que han quedado pendientes en años anteriores.                        
   
 

CONTRIBUCIONES 
 
 
1. SUBSIDIO FAMILIAR: Transferencia que debe hacer mensualmente el Municipio sobre el 

monto total de la nómina pagada a los empleados, equivalente al 4% de ese valor (Ley 
21/82). 

 
2. SENA: Transferencia que debe hacer mensualmente el Municipio equivalente al 0.5% del 

monto total de la nómina (Ley 21/82). 
 
3. ESAP: Transferencia que debe hacer mensualmente el Municipio equivalente al 0.5% del 

monto total de la nómina (Ley 21/82). 
 
4. INSTITUTOS TECNICOS: Transferencia que debe hacer mensualmente el Municipio 

equivalente al 1% del monto total de la nómina (Ley 21/82). 
 
5. I.C.B.F: Transferencia que debe hacer mensualmente el Municipio equivalente al 3% del 

monto total de la nómina (Ley 21/82). 
 

 
 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  37 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

37 

FONDOS DE DESTINACION ESPECÍFICA DEL MUNICIPIO 
 
 

1. FONDO ROTATORIO CASA DE LA CULTURA: Transferencia de la Estampilla de Pro 
cultura Municipal y destinada para promover la Cultura y recreación del Municipio. 

 
2. FONDO DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL: Equivalente al 90% del recaudo por 

concepto de adjudicación de terrenos urbanos, de acuerdo al Estatuto Tributario del 
Municipio, destinado a darle solución al problema de vivienda de la gente de escasos 
recursos y según la Ley 3/91.  

 
3. FONDO AGROPECUARIO: Transferencia del 50% de las papeletas por venta de ganado, 

guías de movilización y 30% del degüello de ganado mayor, destinados al fortalecimiento y 
funcionamiento del sector agropecuario Municipal conforme a las ordenanzas 
departamentales. 

 
4. FONDO ROTATORIO DE MAQUINARIA: Destinado a sufragar los gastos del parque 

automotor del Municipio como son: mantenimiento, dotación, seguros, matriculas, 
combustible, lubricantes, peajes y personal eventual diferente a la nómina.  

 
5. FONDO DE SEGURIDAD MUNICIPAL: Transferencia del 5% sobre los contratos de de 

obra ejecutados por el Municipio, destinado a la seguridad y convivencia ciudadana y apoyo 
de las autoridades militares que operen en la zona Municipal. 

 
6. FONDO DE ALUMBRADO PUBLICO: Recaudo de recursos transferidos por la EMSA del 

alumbrado público y destinado al mantenimiento y ampliación de las redes eléctricas del 
Municipio. 

 
7. FONDOS DE COFINANCIACION: Recursos provenientes de todos los convenios que 

realice el Municipio con los diferentes Entidades centralizadas o descentralizadas para 
cofinanciar proyectos de inversión. 

 
 

FONDOS DE TERCEROS 
 
 
1. TESORERIA DEPARTAMENTAL:  Se le transferirán mensualmente los siguientes dineros: 
 
- 50%  del total del degüello de ganado mayor 
 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co


Alcaldía Municipal 

de Miraflores 
MACROPROCESO SISTEMA INTEGRADO DE CALIDAD CÓDIGO RG-FC-099 

PROCESO APOYO 
VERSIÓN 0 

SUBPROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

REGISTRO DECRETO  PÁGINA:  38 de 38 

DECRETO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2019   

No. 096 de 2018 

 

Por medio del cual se liquida el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

del Municipio de Miraflores (Guaviare), para la Vigencia Fiscal del 2019 y se dictan otras 

disposiciones. 

“POR EL CAMBIO EN MIRAFLORES….CON EQUIDAD, PROSPERIDAD Y PAZ” 
Carrera 17 Nro. 4-71-79, Barrio el Centro – TELEFAX: 6 59 80 12   

Web: www.Miraflores-Guaviare.gov.co  mail: alcaldía@Miraflores-Guaviare.gov.co 

 

38 

2. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL: Transferencia mensual de la sobretasa 
ambiental cobrada en los recibos de Impuesto Predial. 

 
3. BOMBEROS: Transferencia mensual de la sobretasa bomberil cobrada en los recibos de 

Industria y Comercio e  Impuesto predial 
 
ARTICULO DECIMOTERCERO: El presente Decreto rige a partir del 01 de enero de 2018 y 
tendrá efectos fiscales hasta el 31 de diciembre de 2018. 
 
ARTICULO DECIMOCUARTO: Envíese copia del presente Decreto al honorable Concejo 
Municipal, Personería Municipal y demás dependencias de la Administración para su 
conocimiento y fines pertinentes. 
 
 

 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 

 
 
 

Dado en el Despacho del Alcalde Municipal de Miraflores Guaviare a los 28 días del mes de 
diciembre de 2018. 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.mesetas-meta.gov.co/
mailto:alcaldía@mesetas-meta.gov.co

